(horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.gov.br (COMPRAS GOV) 
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br 
Endereço para retirada do Edital: www.gov.br/compras/pt-br ou www.sead.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 20.830.606,00 (vinte milhões, oitocentos e trinta mil e 
seiscentos e seis reais). 

NATUREZA DO 
OBJETO: 

SERVIÇOS COMUNS 

PARTICIPAÇÃO – 
MEI / ME / EPP 

 Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art. 48, I da Lei 
Complementar nº 123/06; 

 Licitação com itens/grupos cotas de até 25% reservadas para MEI / 
ME / EPP – Art.

[...]

anual e será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão Participante, podendo ser utilizada 
no todo ou em parte. 
1.3 O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas 
neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.  
1.4 O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 20.830.606,00 (vinte milhões, oitocentos e 
trinta mil e seiscentos e seis reais). 
1.5 Havendo divergências entre o descritivo constante no COMPRAS.GOV.BR e o descritivo do Termo 
de Referência do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

1 DO OBJETO 

2.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com

[...]

No mínimo 4 (quatro) núcleos físicos e 8 (oito) threads. 

3.3. Memória cache de no mínimo de 10 MB. 

3.4. Controlador de memória DDR4 ou superior integrado. 

3.5. Controlar de gráfico integrado. 

3.6. Suporte a AES, para criptografia de dados. 

3.7. O processador deverá ter desempenho, mínimo de 12.700 (doze mil e setecentos) 
pontos na Performance Test V10 da Passmark Software; O desempenho deverá ser 
comprovado através dos resultados disponíveis em: 
https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

4. Placa Principal 

4.1. Possuir controladora de dispositivo de armazenamento com 1 interface SATA3 e/ou

[...]

No mínimo 10 (núcleos) núcleos físicos e 16(dezesseis) threads. 

3.3. Memória cache de no mínimo de 20 MB. 

3.4. Controlador de memória DDR4 ou superior integrado. 

3.5. Controlar de gráfico integrado. 

3.6. Suporte a AES, para criptografia de dados. 

3.7. O processador deverá ter desempenho, mínimo de 22.000 (vinte e dois mil) pontos na 
Performance Test V10 da Passmark Software; O desempenho deverá ser 
comprovado através dos resultados disponíveis em: 
https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

4. Placa Principal 

4.1. Possuir controladora de dispositivo de armazenamento com 1 interface SATA3 e/ou

[...]

Somente serão aceitos processadores Intel ou AMD lançados a partir de 2022; 

1.4. O processador deverá suportar execução de sistema operacional e outros 
aplicativos tanto de 32 bits quanto de 64 bits;  

1.5. O processador deverá ter desempenho, mínimo de 45.000 (quarenta e cinco mil) 
pontos na Performance Test V10 da Passmark Software; O desempenho deverá 
ser comprovado através dos resultados disponíveis em: 
https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

2. Placa Mãe  

2.1. Projetada e desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ofertado, ou

[...]

Deverá ser fornecido 01 (um) disco SSD de 512GB PCIeNVMeclass 40 e 01 (um) 
HDD com capacidade de 1TB SATA-III 6.0 Gb/s 7.200 RPM, com suporte a 
tecnologia SMART para detecção de pré-falhas. 

8. Vídeo 

8.1. Placa Off-board PCI Express de 192 bits com GPU Ativo, mínimo de 3328 (três mil 
e trezentos e vinte e oito) processadores CUDA ou equivalente devidamente 
comprovado, memória dedicada mínima 12GB GDDR6 ou superior;Suporte mínimo 
as APIs ao DirectX 12, OpenGL 4.5, OpenCL, DirectCompute  

8.2. Deve possuir mínimo 04 (quatro) interfaces Display Port ou mini Display Port.